Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение

городского  округа Тольятти «Школа № 72
имени Героя  Советского  Союза А.В.

Голоднова» (МБУ «Школа  № 72»)

ул. Автостроителей, 92 т. 30-57-58, e-mail school72@edu.tgl.ru

Приказ

                                       № 064 – од

от 12.02.2024 г

Об  использовании

средств  подвижной

радиотелефонной связи

В целях исполнения Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон  в статью 43 «Об образовании в Российской Федерации» по

вопросу использования средств подвижной радиотелефонной связи  во время проведения

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования, а также улучшения организации режима работы

учреждения, защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса –

обучающихся, родителей, учителей и содействия повышению качества и эффективности

получаемых образовательных услуг, а также гарантии психологически комфортных условий

учебного процесса, руководствуясь Уставом МБУ «Школа №72»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об использования средств подвижной радиотелефонной связи   во

время учебного процесса в образовательном учреждении в новой редакции (Приложение

№1).

2. Классным руководителям 1-11 классов довести настоящее Положение (Приложение №1,

№2,) до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей), ознакомив

их под роспись об ответственности за его невыполнение (Приложение №4) и далее

ежегодно не позднее 03 сентября каждого учебного года.

3. Заместителю директора по УВР Филипповой М.А.,  разместить данную информацию на

официальном сайте образовательного учреждения в срок до 15.02.2024г.

4. Заведующим кабинетами разместить информационные памятки по образцу к

настоящему приказу (Приложение №2) и знаков, на листе формата А4, запрещающих

использование мобильных телефонов (Приложение №3), в учебном кабинете

учреждения в срок до 20.02.2024г.

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по

УВР Филипповой М.А.

6. Контроль по  исполнению  приказа оставляю за собой.

Директор  МБУ «Школа №72» С.И. Гамов

mailto:school72@edu.tgl.ru

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение

городского округа Тольятти «Школа № 72

имени Героя Советского Союза А.В. Голоднова»

(МБУ «Школа № 72»)

ул. Автостроителей, 92 т. 30-57-58, e-mail school72@edu.tgl.ru

Принято

педагогическим советом

Протокол №11

от «12» февраля   2024 г.

 УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 064-од

от «12» февраля   2024 г.

Директор МБУ "Школа 72"

Гамов С.И.

Положение

об использовании средств подвижной

радиотелефонной связи

(в новой редакции)

mailto:school72@edu.tgl.ru

1. Общие положения

       1.1. Настоящее Положение об использовании средств подвижной радиотелефонной

связи, (далее — Положение), разработано Муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением городского округа Тольятти «Школа   №   72

имени Героя Советского Союза А.В. Голоднова» (далее — Школа) в соответствии со

следующими документами:

-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»;

-  Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»
- Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию»;
 -  Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон  в статью 43 п. 4.1 «Об образовании в Российской Федерации» по вопросу
использования средств подвижной радиотелефонной связи.

        1.2. Настоящее Положение определяет порядок использования средств подвижной

радиотелефонной связи, в Школе с целью профилактики нарушений здоровья

обучающихся, повышения эффективности образовательного процесса.

                     1.3. К средствам подвижной радиотелефонной связи  относятся:

-планшеты

-мобильные телефоны

-умные часы, если в них используются sim-карта и они могут выполнять такие же

функции, как   мобильный телефон (смартфон)

2. Обязанности обучающихся

        2.1. Обучающиеся обязаны не использовать средства подвижной

радиотелефонной связи во время проведения учебных занятий при освоении

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или здоровью

обучающихся, работников организации, осуществляющей образовательную

деятельность, иных экстренных случаев.

         2.2. Средства подвижной радиотелефонной связи, во время ведения учебных

занятий в Школе должны находиться в портфеле обучающегося.

        2.3. В каждом учебном кабинете Школы на стенде для документации или на
другом видном месте должен находиться знак на листе формата A4, запрещающий

использование мобильных телефонов (Приложение 1).

         2.4. Обучающийся обязан помнить, что использование средств подвижной

радиотелефонной связи, во время образовательного процесса может нарушать права

других  учащихся.
             Обучающийся обязан помнить о том, что использование средств подвижной
радиотелефонной связи, для сбора, хранения, использования и распространения
информации о частной жизни лица и его персональных данные   без его согласия не
допускается.

                             Не допускается прослушивать радио, музыку и видеозаписи без наушников в

помещении школы.

                         2.5. Не допускается демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи,

оскорбляющие достоинство человека, пропагандировать жестокость и насилие и иной

контент запрещённый законодательством РФ   посредством средств подвижной

радиотелефонной связи, сознательно наносить вред имиджу школы.

         2.6. B целях, обеспечения сохранности средств  подвижной радиотелефонной
связи, обучающийся должен не оставлять их без присмотра, в том числе в карманах
верхней   одежды.

3.Ответственность за нарушение Положения

          3.1. В случае отказа обучающихся выполнять условия пользования средств
подвижной радиотелефонной связи, обозначенными в данном Положении, учитель

делает запись о замечании в дневнике обучающегося и вызывает его после окончания
уроков для беседы с классным руководителем, который ставит в известность
родителей о нарушении данного Положения.
        3.2. В случаях повторго нарушения со стороны обучающихся данного
Положения, вопрос рассматривается на школьном совете  по профилактике
правонарушений  несовершеннолетних.
         3.3.За неоднократное нарушение, оформленной докладной на имя директора,
проводится разъяснительная беседа с обучающимися в присутствии родителей
(законных представителей).
              При повторных фактах нарушения настоящего Положения обучающимся
объявляется замечание согласно Уставу школы.

4. Иные положения

               Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям

(обучающимся) во время ведения образовательного процесса в школе  без особой

необходимости. В случае форс-мажорной ситуации необходимо звонить по телефону

учреждения: (8482)30-57-58 или напрямую классным руководителям.

Пользователям средств  подвижной радиотелефонной связи, необходимо

соблюдать культуру использования указанных средств: не разговаривать громко, при

разговоре соблюдать правила общения.

Принято

с учетом мнения Общешкольного

родительского комитета протокол № 5

«29» января 2024 г.

Принято

с учетом

мнения

 Совета

обучающихся

протокол № 4

«12» февраля 2024 г

Приложение № 2 к

приказу № 064-од от 12.02.2024г.

Памятка

для обучающихся по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей

эффектов от воздействия

средств подвижной мобильной связи

 1. Рекомендуется максимальное сокращение времени контакта с средством подвижной

мобильной связи.

2. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент соединения и

разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры).

      3. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в условиях

      неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, метро, поезд, автомобиль).

     4. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 метров от

головы.

     5. Во время проведения учебных занятий средства подвижной мобильной связи хранится

     в личном  портфеле.

      6. Во время перемен рекомендуется использовать средства подвижной мобильной связи

      при  необходимости по прямому назначению (для звонка, смс-сообщения).

Приложение № 3 к

приказу № 064-од от 12.02.2024 г.

 Приложение № 4

 к приказу № 064-од от 12.02.2024г.

ЛИСТ

ОЗНАКОМЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ  « » КЛАССА

И ИХ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) С ПОЛОЖЕНИЕМ

«ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ  СРЕДСТВ ПОДВИЖНОЙ РАДИОТЕЛЕФОННОЙ СВЯЗИ

В 20___ - 20____ УЧЕБНОМ ГОДУ

№

п/п

Ф.И.О. обучающегося,

родителя (законного представителя)

Дата Роспись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30

31

		2024-02-15T15:11:16+0400
	00 86 13 42 be df 69 73 90
	Гамов Сергей Иванович, директор